
Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern 64

Oberbayerisches Amtsblatt

Kommunalverwaltung

Haushaltssatzung des Tourismusverbands Starn-
berger Fünf-Seen-Land für das Haushaltsjahr 
2010

Haushaltssatzung des Zweckverbands für Ret-
tungsdienst und Feuerwehralarmierung Traunstein 
für das Haushaltsjahr 2010

Ernennung der Abstimmungsleiter und ihrer Stell-
vertreter in Oberbayern zur Abstimmung über den 
Volksentscheid am 4. Juli 2010

Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG)   vom   7.  Juli    2005 

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen; Literaturhinweise

64    

    
65

     

67

71

72

Kommunalverwaltung

Die Regierung von Oberbayern trauert um

Herrn Rudolf Lindenthal

der am 19. April 2010 im Alter von 56 Jahren verstor-
ben ist. Herr Lindenthal gehörte seit seiner Einstellung 
am 16. März 1992 dem Luftamt Südbayern an und 
war in der Luftsicherheitsstelle am Verkehrsflughafen 
München tätig.

Aufgrund seines ausgeprägten Pflichtbewusstseins, 
seiner unbedingten Einsatzbereitschaft und seines 
außergewöhnlichen Engagements hat sich Herr 
Lindenthal hohe Anerkennung und Wertschätzung 
erworben. Wir verlieren mit ihm einen überaus zu-
verlässigen und allseits geschätzten Kollegen, den 
wir sehr vermissen werden.

Seiner Ehefrau und seinen beiden Töchtern gilt unsere 
besondere Anteilnahme.

München, 23. April 2010

Christoph Hillenbrand	  Roman Kriner
Regierungspräsident	   Vorsitzender des Personalrats 

Tourismusverband Starnberger Fünf-Seen-
Land

Haushaltssatzung des Tourismusverbands Starnberger 
Fünf-Seen-Land für das Haushaltsjahr 2010

I. 

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den 
Freistaat Bayern in Verbindung mit Art. 41 ff. des Geset-
zes über die Kommunale Zusammenarbeit und § 9 (3) der 
Verbandssatzung erlässt der Zweckverband Tourismus-
verband Starnberger Fünf-Seen-Land folgende Haushalts-
satzung:

Nr. 9 / 7. Mai 2010

Inhaltsübersicht



§ 1

Der Haushaltsplan wird
 
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 	 773.874 €
 
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 	 0 €
 
festgesetzt.

§ 2

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlage-Soll) wird auf 491.000 € festgesetzt. Dieser Be-
trag ist im Verwaltungshaushalt auf der Einnahmenseite 
als Umlage der Verbandsmitglieder veranschlagt. Die 
Bemessungsgrundlage für die Umlage ergibt sich aus der 
Verbandssatzung.

§ 5

Der Höchstbetrag für Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
10.226 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2010 in Kraft.

Starnberg, 31. März 2010
Tourismusverband Starnberger Fünf-Seen-Land

 
Bernhard Sontheim
Verbandsvorsitzender

II.

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anla-
gen liegen gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung 
eine Woche lang ab dem Tage der Bekanntmachung  zur 
öffentlichen Einsichtnahme in der Geschäftsstelle des 
Tourismusverbands während der allgemeinen Geschäfts-
zeiten aus.

Zweckverband für Rettungsdienst und Feu-
erwehralarmierung TRAUNSTEIN

Haushaltssatzung des Zweckverbands für Rettungs-
dienst und Feuerwehralarmierung Traunstein für das 
Haushaltsjahr 2010

I.

Der Zweckverband für Rettungsdienst und Feuerwehralar-
mierung Traunstein erlässt auf Grund der Art. 40, Art. 34 
Abs. 2 Nr. 3 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit (KommZG) und der Art. 57 ff. der Landkreisordnung 
(LKrO) folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2010 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt	
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 2.008.000 €

und im Vermögenshaushalt	
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 56.000 €

ab.

§ 2

Im Haushaltsjahr 2010 sind keine Kreditaufnahmen ge-
plant. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

§ 4

Für das Haushaltsjahr 2010 wird gemäß § 14 der Verbands-
satzung eine Umlage in Höhe von 530.000 € festgesetzt. 

Für die einzelnen Verbandsmitglieder errechnet sich fol-
gender Umlagensatz und folgende Umlage:

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 2010     65



§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
2.200.000 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2010 in 
Kraft. 

II.

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab 
dem Tage der Bekanntmachung eine Woche lang in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbands, Gewerbepark Ka-
serne 15a, 83278 Traunstein, während der allgemeinen 
Geschäftszeiten zur Einsichtnahme auf. 

Traunstein, 19. April 2010
Zweckverband für Rettungsdienst und Feuerwehralarmie-
rung Traunstein

Hermann Steinmaßl
Landrat, Verbandsvorsitzender

Landkreis	 Ew (Stand 30.09.2009)	 in %	  in €          
__________________________________________________________________________________

Altötting	 108.194		  22,01871084	 116.699,17
Berchtesgadener Land	 102.111		  20,78075108	 110.137,98
Mühldorf am Inn	 110.384		  22,46440077	 119.061,32
Traunstein	 170.684		  34,73613731	 184.101,53
__________________________________________________________________________________
Gesamt	 491373		  100	 530.000,00

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 201066	



REGIERUNG VON OBERBAYERN

Ernennung der Abstimmungsleiter und ihrer Stellvertreter in Oberbayern zur Abstimmung über den Volksent-
scheid am 4. Juli 2010

Bekanntmachung des Regierungspräsidenten von Oberbayern

Vom 21. April 2010  11-1365/10 

Gemäß Art. 7 Abs. 1 LWG in Verbindung mit § 2 Abs. 1 Satz 3 LWO sind für die Abstimmung für den Volksentscheid  
„Für echten Nichtraucherschutz!“ zu Abstimmungsleitern und deren Stellvertreter ernannt worden:

Kreisfreie Städte	  Abstimmungsleiter			             Stellvertreter
								                  (Fehlende Angaben entsprechen 
								                  denen der/des Abstimmungsleiter(in)

Ingolstadt Helmut Chase
Berufsmäßiger Stadtrat
Stadt Ingolstadt
Rathausplatz 2
85049 Ingolstadt
Tel:  0841/305 1400
Fax: 0841/305 1539
E-Mail: staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de 

Andreas Perlinger
Oberverwaltungsrat 
Stadt Ingolstadt 
Rathausplatz 4
85049 Ingolstadt
Tel:  0841/305 1530
Fax: 0841/305 1539
E-Mail: staatsangehoerigkeit@
ingolstadt.de

München Peter Günther
Ltd. Verwaltungsdirektor
Landeshauptstadt München
Kreisverwaltungsreferat, KVR-GL
Ruppertstraße 19
80466 München
Tel:  089/233 23800
Fax: 089/233 24671
E-Mail: peter.guenther@muenchen.de

Leo Beck
Verwaltungsdirektor
Landeshauptstadt München
Kreisverwaltungsreferat, KVR-GL/2
Ruppertstraße 19
80466 München
Tel:  089/233 23851
Fax: 089/233 28689 
E-Mail: wahlamt.kvr@muenchen.de

Rosenheim Markus Appl
Verwaltungsamtsrat
Stadt Rosenheim
Königstr. 15
83022 Rosenheim
Tel:  08031/36 1360
Fax: 08031/36 2055
E-Mail: wahlamt@rosenheim.de
 

Andreas Fuchs
Verwaltungsinspektor
Tel: 08031/36 1381
Fax: 08031/36 2055
E-Mail: andreas.fuchs@rosenheim.
de
 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 2010     67

mailto:staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de
mailto:staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de
mailto:staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de
mailto:peter.guenther@muenchen.de
mailto:wahlamt.kvr@muenchen.de
mailto:wahlamt@rosenheim.de
mailto:andreas.fuchs@rosenheim.de
mailto:andreas.fuchs@rosenheim.de


   Landkreise		   Kreiswahlleiter(in)			              Stellvertreter(in)

Altötting Friedrich Stinglwagner
Regierungsrat 
Landratsamt Altötting
Bahnhofstraße 38
84503 Altötting
Tel:  08671/502 214
Fax: 08671/502 71214
E-Mail: wahlen@lra-aoe.de 

Elfriede Mayereder
Regierungsamtsrätin
Tel:  08671/502 208
Fax: 08671/502 71208
E-Mail: wahlen@lra-aoe.de

Bad Tölz-Wolfrats-
hausen

Sabine Preisinger
Regierungsdirektorin
Landratsamt Bad Tölz –
Wolfratshausen
Prof.-Max-Lange-Platz 1
83646 Bad Tölz
Tel:  08041/505 273
Fax: 08041/505 301
E-Mail: sabine.preisinger@lra-toelz.de 

Klaus Dieter Köhler
Regierungsamtsrat
Tel:  08041/505 245
Fax: 08041/505 374
E-Mail: klaus.koehler@lra-toelz.de 

Berchtesgadener 
Land

Christoph Abreß
Oberregierungsrat
Landratsamt 
Berchtesgadener Land
Salzburger Straße 64
83435 Bad Reichenhall
Tel:  08651/773 561
Fax: 08651/773 9561
E-Mail: wahlen@lra-bgl.de
 

Martin Priller
Regierungsamtmann
Tel: 08651/773 537
Fax: 08651/773 9537
E-Mail: wahlen@lra-bgl.de

Dachau Max Kagerer
Oberregierungsrat
Landratsamt Dachau
Weiherweg 16
85221 Dachau
Tel:  08131/74 253
Fax: 08131/74 11253
E-Mail: max.kagerer@lra-dah.bayern.de 

Michael Laumbacher
Regierungsoberinspektor
Tel:  08131/74 366
Fax: 08131/74 11366
E-Mail: michael.laumbacher@lra-
dah.bayern.de 

Ebersberg Paul Hofmann
Regierungsoberamtsrat
Landratsamt Ebersberg
Eichthalstraße 5
85560 Ebersberg
Tel:  08092/823 154
Fax: 08092/823 9154
E-Mail: wahlen@lra-ebe.bayern.de 

Tobias Püscher
Verwaltungsamtmann
Tel: 08092/823 155
Fax: 08092/823 9155
E-Mail: wahlen@lra-ebe.bayern.de 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 201068	

mailto:wahlen@lra-aoe.de
mailto:wahlen@lra-aoe.de
mailto:sabine.preisinger@lra-toelz.de
mailto:klaus.koehler@lra-toelz.de
mailto:wahlen@lra-bgl.de
mailto:wahlen@lra-bgl.de
mailto:max.kagerer@lra-dah.bayern.de
mailto:michael.laumbacher@lra-dah.bayern.de
mailto:michael.laumbacher@lra-dah.bayern.de
mailto:wahlen@lra-ebe.bayern.de
mailto:tobias.puescher@lra-ebe.bayern.de


Eichstätt Georg Stark
Verwaltungsamtsrat
Landratsamt Eichstätt
Residenzplatz 1
85072 Eichstätt
Tel:  08421/70 259
Fax: 08421/70 222
E-Mail: wahlen@lra-ei.bayern.de 

Markus Riedlberger
Verwaltungsinspektor
Tel:  08421/70 375
Fax: 08421/70 222
E-Mail: wahlen@lra-ei.bayern.de

Erding Martin Bayerstorfer
Landrat
Landratsamt Erding
Alois-Schießl-Platz 2
85435 Erding
Tel:  08122/58 1101
Fax: 08122/58 1109
E-Mail: 
wahl@lra-ed.de
 

Bernhard Gebauer
Oberregierungsrat
Tel:  08122/ 58 1160
Fax: 08122/58-1343
E-Mail: wahl@lra-ed.de 

Freising Wolfgang Doriat
Regierungsamtsrat
Landratsamt Freising
Landshuter Straße 31
85356 Freising
Tel:  08161/600 660
Fax: 08161/600 662
E-Mail: wahlen-freising@kreis-fs.de
 

Tanja Weingast
Regierungsoberinspektorin
Tel:  08161/600 659
Fax: 08161/600 662
E-Mail: 
wahlen-freising@kreis-fs.de 

Fürstenfeldbruck Eva Kaspar
Regierungsamtsrätin
Landratsamt Fürstenfeldbruck
Münchner Straße 32
82256 Fürstenfeldbruck
Tel:  08141/519 293
Fax: 08141/519 775
E-Mail: wahlen@lra-ffb.de

Robert Drexl
Verwaltungsamtmann
Tel:  08141/519 368
Fax: 08141/519 775
E-Mail: wahlen@lra-ffb.de 

Garmisch-Partenkir-
chen

Florian Juppe
Regierungsrat 
Landratsamt Garmisch-Partenkirchen
Olympiastraße 10
82467 Garmisch-Partenkirchen
Tel: 08821/751 314
Fax: 08821/751 382
E-Mail: florian.juppe@lra-gap.de

Otto Nießner
Regierungsamtsrat
Landratsamt Garmisch-Partenkir-
chen
Bahnhofstraße 35
82467 Garmisch-Partenkirchen
Tel: 08821/751 312
Fax: 08821/751 382
E-Mail: otto.niessner@lra-gap.de

Landsberg am Lech Andreas Graf
Oberverwaltungsrat
Landratsamt 
Landsberg am Lech
Von-Kühlmann-Straße 15
86899 Landsberg am Lech
Tel:  08191/129 106
Fax: 08191/129 5106
E-Mail: Andreas.Graf@lra-ll.bayern.de

Christof Weh
Regierungsamtmann
Tel:  08191/129 105
Fax: 08191/129 5105
E-Mail: Christof.Weh@lra-ll.bayern.
de 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 2010     69

mailto:wahlen@lra-ei.bayern.de
mailto:wahlen@lra-ei.bayern.de
mailto:wahl@lra-ed.de
mailto:wahl@lra-ed.de
mailto:wahlen-freising@kreis-fs.de
mailto:wahlen-freising@kreis-fs.de
mailto:wahlen@lra-ffb.de
mailto:wahlen@lra-ffb.de
mailto:florian.juppe@lra-gap.de
mailto:otto.niessner@lra-gap.de
mailto:Andreas.Graf@lra-ll.bayern.de
mailto:Christof.Weh@lra-ll.bayern.de
mailto:Christof.Weh@lra-ll.bayern.de


Miesbach Manfred Hofmeier
Regierungsamtsrat
Landratsamt Miesbach
Münchner Straße 3
83714 Miesbach
Tel:  08025/704 245
Fax: 08025/704 7245
E-Mail: manfred.hofmeier@lra-mb.bayern.
de
 

Rudolf Schächinger
Verwaltungsangestellter
Tel:  08025/704 214
Fax: 08025/704 7214
E-Mail: rudolf.schaechinger@lra-
mb.bayern.de 

Mühldorf a. Inn Michael Stadelmann
Regierungsrat 
Landratsamt Mühldorf a. Inn
Töginger Straße 18
84453 Mühldorf a. Inn
Tel:  08631/699 444
Fax: 08631/699 668
E-Mail:
michael.stadelmann@lra-mue.de
 

Michael Koglin
Regierungsamtmann
Tel:  08631/699 403
Fax: 08631/699 673
E-Mail: michael.koglin@lra-mue.de 

München Ulrike Seibert-Opitz
Regierungsamtsrätin
Landratsamt München 
Mariahilfplatz 17
81541 München
Tel:  089/6221 2253
Fax: 089/6221 2795
E-Mail: wahlen@lra-m.bayern.de
 

Markus Kandler
Regierungsinspektor
Tel:  089/6221 2324
Fax: 089/6221 2795
E-Mail: 
wahlen@lra-m.bayern.de

Neuburg-Schroben-
hausen

Karen Johannsen
Verwaltungsamtsfrau 
Landratsamt Neuburg-Schrobenhausen
Platz der Deutschen Einheit 1
86633 Neuburg a. d. Donau
Tel: 08431/57 322
Fax: 08431/57 125
E-Mail: karen.johannsen@lra-nd-sob.de

Klaus Urbanczyk
Verwaltungsangestellter
Tel: 08431/57 313
Fax: 08431/57 125
E-Mail: klaus.urbanczyk@lra-nd-
sob.de

Pfaffenhofen a. d. 
Ilm

Wilhelm Weich
Regierungsoberamtsrat
Landratsamt Pfaffenhofen a. d. Ilm
Hauptplatz 22
85276 Pfaffenhofen a. d. Ilm
Tel:  08441/27 450
Fax: 08441/27 455
E-Mail: Wilhelm.Weich@landratsamt-paf.de
 

Heinz Taglieber
Regierungsamtsrat
Tel:  08441/27 451
Fax: 08441/27 455
E-Mail: Heinz.Taglieber@landrat-
samt-paf.de 

Rosenheim Peter Böck
Regierungsamtsrat 
Landratsamt Rosenheim
Wittelsbacherstraße 53
83022 Rosenheim
Tel:  08031/392 2111
Fax: 08031/389 3517
E-Mail: wahl@lra-rosenheim.de
 

Patrizia Mitterer
Regierungsamtsfrau
Tel:  08031/392 2114
Fax: 08031/389 3517
E-Mail: wahl@lra-rosenheim.de 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 201070	

mailto:manfred.hofmeier@lra-mb.bayern.de
mailto:manfred.hofmeier@lra-mb.bayern.de
mailto:rudolf.schaechinger@lra-mb.bayern.de
mailto:rudolf.schaechinger@lra-mb.bayern.de
mailto:michael.stadelmann@lra-mue.de
mailto:michael.koglin@lra-mue.de
mailto:wahlen@lra-m.bayern.de
mailto:wahlen@lra-m.bayern.de
mailto:karen.johannsen@lra-nd-sob.de
mailto:klaus.urbanczyk@lra-nd-sob.de
mailto:klaus.urbanczyk@lra-nd-sob.de
mailto:Wilhelm.Weich@landratsamt-paf.de
mailto:Heinz.Taglieber@landratsamt-paf.de
mailto:Heinz.Taglieber@landratsamt-paf.de
mailto:wahl@lra-rosenheim.de
mailto:wahl@lra-rosenheim.de


Starnberg Gerhard Hertlein
Regierungsamtsrat 
Landratsamt Starnberg
Strandbadstraße 2
82319 Starnberg
Tel:  08151/148 270
Fax: 08151/148 11270
E-Mail: hertlein.kommunalwesen@LRA-
starnberg.de
 

Ingrid Zirkelbach
Regierungsamtsfrau
Tel:  08151/148 389
Fax: 08151/148 11389
E-Mail: zirkelbach.kommunalwe-
sen@LRA-starnberg.de 

Traunstein Florian Amann
Regierungsdirektor
Landratsamt Traunstein
Ludwig-Thoma-Straße 2
83278 Traunstein
Tel:  0861/58 219
Fax: 0861/58 9221
E-Mail: sg2.20@lra-ts.bayern.de
 

Birgit Heim
Regierungsamtsrätin
Tel: 0861/58 221
Fax: 0861/58 9221
E-Mail: sg2.20@lra-ts.bayern.de

Weilheim-Schongau Matthias Seitz
Regierungsdirektor
Landratsamt Weilheim-Schongau
Pütrichstraße 8
82362 Weilheim i. OB
Tel:  0881/681 1202
Fax: 0881/681 2384
E-Mail: kommunalamt@lra-wm.de
 

Alfred Soyer
Verwaltungsangestellter 
Tel:  0881/681 1254
Fax: 0881/681 2384
E-Mail: kommunalamt@lra-wm.de 

München, 21. April 2010
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Wirtschaft und Verkehr

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG) vom 7. Juli 2005 
(BGBl I S. 1970)

Nach § 23a EnWG bedürfen die Entgelte für den Zugang 
zu Strom- und Gasnetzen grundsätzlich einer behördlichen 
Genehmigung.
Mit dem Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Zu-
ständigkeiten zum Vollzug wirtschaftsrechtlicher Vorschrif-
ten (ZustWiG) vom 10. März 2006 (GVBl Nr. 5/2006, S. 122) 
und der darauf beruhenden Verordnung zur Änderung der 
Verordnung zum Vollzug wirtschaftsrechtlicher Vorschriften 
ZustWiV) vom 18. März 2006 (GVBl Nr. 6/2006, S. 127) 

wird die Genehmigung der Netzentgelte – mit Ausnahme 
des jeweils größten Strom- und Gasnetzbetreibers in Bay-
ern – rückwirkend zum 13. Juli 2005 auf die Regierungen 
übertragen.

Die Zahlen sind unter "Aufgaben / Wirtschaft, Landesent-
wicklung, Verkehr / Preisprüfung /  Prüfung und Genehmi-
gung der Tarifstrompreise, der Strom- und Gasnetzentgelte 
der Energieversorgungsunternehmen mit Ausnahme des  
jeweils größten Strom- und Gasnetzbetreibers“ gemäß 
den gesetzlichen Verpflichtungen auf der Internetseite der 
Regierung von Oberbayern veröffentlicht.

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 2010     71

mailto:hertlein.kommunalwesen@LRA-starnberg.de
mailto:hertlein.kommunalwesen@LRA-starnberg.de
mailto:zirkelbach.kommunalwesen@LRA-starnberg.de
mailto:zirkelbach.kommunalwesen@LRA-starnberg.de
mailto:sg2.20@lra-ts.bayern.de
mailto:sg2.20@lra-ts.bayern.de
mailto:kommunalamt@lra-wm.de
mailto:kommunalamt@lra-wm.de
http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/regob/internet/aufgaben/wirtschaft/preispruefung/03534
http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/regob/internet/aufgaben/wirtschaft/preispruefung/03534


Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm, München

Molodovsky, Bayerische Bauordnung, 21. Aufl., 2010, 
kart., 416 S., 14,95 €.

Die praktische Textausgabe mit ergänzenden Rechts- und 
Verwaltungsvorschriften rund um die Bayerische Bau-
ordnung liegt nun wieder in aktualisierter Form vor: Das 
Gesetz vom 27. Juli 2009 wurde ebenso eingearbeitet 
wie die neueren Rechts- und Verwaltungsvorschriften 
auf dem Rechtsstand 1. Januar 2010. Das eingeführte 
Standardwerk bietet damit das nötige Handwerkszeug für 
alle am Bau Beteiligten – ob in der Planung, Ausführung 
oder Überwachung – aktuell, handlich, übersichtlich und 
praxisgerecht in einem Band.

Zunächst ist der Text der Bayerischen Bauordnung in der 
neuesten Fassung abgedruckt. Es folgt ein umfangreicher 
Teil, der die wichtigsten ergänzenden Rechtsvorschriften, 
wie zum Beispiel die GastellV, die PrüfVBau oder die 
Zusatzqualifikationsverordnung enthält. Darüber hinaus 
gehende Vorschriften, etwa das Baukammerngesetz oder 
das Kostenverzeichnis, sowie ein Auszug aus der Liste 
der als Technische Baubestimmungen eingeführten tech-
nischen Regeln runden die Darstellung ab. Ein detailliertes 
Stichwortregister erschließt diese umfassende Text- und 
Vorschriftensammlung.

Breier u. a., TVöD Eingruppierung in der Praxis, Lose-
blattsammlung, inkl. Online-Zugang, 408 S., 59,95 €.

Bis zum Inkrafttreten der neuen Entgeltordnung gilt das 
alte Eingruppierungsrecht des BAT noch fort. Das Über-
gangsrecht beinhaltet zahlreiche neue Maßgaben und Zu-
ordnungen. Zugleich gilt aber in einigen Bereichen bereits 
das neue Recht.

TVöD Eingruppierung in der Praxis erleichtert Mitarbeitern 
und Personalleitern den Einstieg und den Umgang mit der 
schwierigen Materie der Eingruppierung in der Zeit des 
Übergangs und bereitet auf die Regelungen des neuen 
Rechts vor. Alle Informationen, die das neue Recht betref-
fen, werden bereits in die Kommentierung aufgenommen, 
ebenso sind neue Entscheidungen aus der Rechtsprechung 
und die aktuelle Situation der Entgeltregelung 1, den So-
zial- und Erziehungsdienst und den Bereich der Ärzte, 
Themen des Werkes.

Der Schnelleinstieg bietet einen sehr praxisgerechten  
Einstieg in die Erläuterungen. Anschauliche Begriffs-
definitionen und ein Überblick über die Strukturen und 
Zusammenhänge machen den Umgang mit der Thematik 

Schabel/Ley, Öffentliche Auftragsvergabe im Binnen-
markt; 28. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 
2009, 192 S., 57,95 €.

Molodovsky u.a., Enteignungsrecht in Bayern, Kommen-
tar. 40. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 
2009, 174 S., 72 €.

Birkner, Bayerisches Haushaltsrecht. 83. Ergänzungslie-
ferung, Rechtsstand: Oktober 2009, 270 S., 84,95 €.

Böttcher, Paß-, Ausweis- und Melderecht in Bayern; 
erläuterte Ausgabe. 43. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: 
August 2009, 196 S, 61,95 €.

Wieser, Gesetz über Ordnungswidrigkeiten – OWiG –; 
Kommentar zum OWiG und den ergänzenden Bestimmun-
gen der Strafprozessordnung. 
101. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2009, 
166 S., 52,95 €. 
102. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2010, 194 S., 
62,95 €.

Wilde, Bayerisches Datenschutzgesetz, Kommentar und 
Handbuch; 17. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juni 
2009, 140 S., 46,95 €.

Jüngling/Riedlbauer u. a., Gruppierungsplan für den 
bayerischen Staatshaushalt. 
44. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2009, 
148 S., 49,95 €. 
45. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2009, 172 S., 
57,95 €.

Linhart, Schreiben, Bescheide, Vorschriften in der Ver-
waltung. 29. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezem-
ber 2009, 128 S., 42,95 €.

Weiß u. a., Bayerisches Beamtenrecht, Kommentar. 156. 
Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2009, 396 S.,  
112,95 €. 
157. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2009, 
346 S., 100,95 €.

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen; Literaturhinweise

transparent. Auch der Bezug zu den über Jahrzehnte ge-
wachsenen bisherigen Regelungen wird deutlich.

Hervorzuheben ist: bereits im Tariftext erhalten Sie künftig 
Klarheit über die Zuordnung der Tätigkeitsmerkmale zu den 
Entgeltgruppen des TVöD.

Das Loseblattwerk ergänzt den TVöD Kommentar von 
Breier/Dassau mit vielen Querverweisen sehr gut, zugleich 
ist es aber auch separat beziehbar. Ein Zugang zur Online-
Nutzung des Werkes ist im Preis enthalten und ermöglicht 
so die Recherche und Verwertung am PC.

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 201072	



Stegmüller/Schmalhofer u. a., Beamtenversorgungsge-
setz; Kommentar mit Rechtsverordnungen und Verwal-
tungsvorschriften. 
87. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2009, 344 S.,  
98,95 €. 
88. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2009, 332 S.,  
94,95 €.

König/Luber/Ritzer, Die Personalpraxis; Vorschriften-
Lexikon für den öffentlichen Dienst.
145. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2009,  
340 S., 99,95 €. 
146. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2009, 
358 S., 104,95 €.

Claus/Brockpähler u. a., Lexikon der Eingruppierung der 
Angestellten im öffentlichen Dienst. 47. Ergänzungslie-
ferung, Rechtsstand: September 2009, 272 S., 77,95 €.

Uttlinger/Breier/Kiefer u. a., Eingruppierung und Tä-
tigkeitsmerkmale für Angestellte im öffentlichen Dienst 
– Bund, Länder, Gemeinden; Kommentar. 96. Ergänzungs-
lieferung, Rechtsstand: November 2009, 184 S., 52,95 €.

Breier/Dassau/Kiefer, TVöD-Kommentar – Tarif- und Ar-
beitsrecht für den öffentliche Dienst. 
33. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2009,  
342 S., 97,95 €. 
34. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2010,  
340 S., 95,95 €. 
35. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2010,  
324 S., 93,95 €.

Dassau/Langenbrinck, TVöD Textausgabe. 11. Ergän-
zungslieferung, Rechtsstand: November 2009, 144 S., 
41,95 €.

Breier/Dassau/Faber, TVöD – Eingruppierung in der Pra-
xis. 1. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2010, 
204 S., 58,95 €.

Breier/Dassau/Kieder u.a., Tarifvertrag für den öffentli-
chen Dienst der Länder (TV-L), Kommentar. 
23. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2009, 
302 S., 85,95 €. 
24. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
324 S., 93,95 €.

Breier u. a., Bundes-Angestelltentarifvertrag – BAT, 
Kommentar. 199. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Ok-
tober 2009, 226 S., 64,95 €.

Lange/Novak/Sander u. a., Kindergeldrecht im öffentli-
chen Dienst; Zahlung von Kindergeld an Angehörige des 
öffentlichen Dienstes nach dem Einkommensteuergesetz                                           
–  Textausgabe; 
81. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2009, 
312 S., 88,95 €. 

82. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
330 S., 93,95 €.

Kiefer/Langenbrinck, Betriebliche Altersversorgung im 
öffentlichen Dienst; Kommentar. 81. Ergänzungslieferung, 
Rechtsstand: November 2009, 288 S., 81,95 €.

Mildenberger/Pühler u. a., Beihilfevorschriften in Bund, 
Ländern und Kommunen; Kommentar. 132. Ergänzungs-
lieferung, Rechtsstand: November 2009, 284 S., 81,95 €.

Weber/Banse/Krämer, Das Urlaubsrecht des öffentlichen 
Dienstes; Textsammlung mit Kommentierung des Bundes-
rechts. 75. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 
2009, 284 S., 80,95 €.

Uttlinger/Baisch u. a., Das Reisekostenrecht in Bayern; 
Kommentar. 
103. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
164 S., 47,95 €. 
104. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2010, 162 S., 
47,95 €.

Uttlinger/Baisch u. a., Das Umzugskostenrecht in Bayern; 
Kommentar. 
74. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juli 2009, 136 S., 
40,95 €. 
75. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2010, 154 S., 
44,95 €.
Ballerstedt/Schleicher u. a., Bayerisches Personalvertre-
tungsgesetz mit Wahlordnung; Kommentar. 
121. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2009, 
342 S., 97,95 €. 
122. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
246 S., 72,95 €.

Hölzl/Hien, Gemeindeordnung mit Verwaltungsgemein-
schaftsordnung, Landkreisordnung und Bezirksordnung 
für den Freistaat Bayern, Kommentar. 43. Ergänzungslie-
ferung, Rechtsstand: August 2009, 164 S., 59,95 €.

Thimet, Kommunalabgabenrecht in Bayern; Kommentar 
mit Einführung. 46. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: 
November 2009, 206 S., 65,95 €.

Birkl (Hg.), Praxishandbuch des Bauplanungs- und 
Immissionsschutzrechts mit Nachbarschutz nach BGB 
und technischen Regelwerken; Kommentar. 
66. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2009, 156 S., 
59,9 €. 
67. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2009, 156 S., 
61,95 €. 
68. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009,   
174 S., 68,95 €.

Koch/Molodovsky/Famers, Bayerische Bauordnung mit 
Durchführungsvorschriften; Kommentar. 
91. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2009,  
258 S., 59,95 €. 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 2010     73



92. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
208 S., 59,95 €.

Keller-Stoltenhoff/Leitzen/Ley, Handbuch für die IT-
Beschaffung – VOL, VgV, GWB und EVB-IT rechtssicher 
anwenden. 3. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Septem-
ber 2009, 288 S., 84,95 €.

Lamm u. a., VOL-Handbuch. 26. Ergänzungslieferung, 
Rechtsstand: September 2009, 226 S., 69,95 €.

Stoll/Bouska, Straßenverkehrsrecht; Vorschriftensamm-
lung mit Erläuterungen. 95. Ergänzungslieferung, Rechts-
stand: Dezember 2009, 130 S., 31,70 €. 

Braun/Keiz, Fischereirecht in Bayern; Kommentar  
52. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2009, 110 S.,  
33,95 €. 
53. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
132 S., 42,95 €.

Wolff/Zrenner/Grove, Veterinär-Vorschriften in Bayern; 
Vorschriftensammlung. 
95. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2009, 
274 S., 88,95 €. 

96. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2009, 
294 S., 87,95 €. 
97. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
304 S., 94,95 €.

Grove, EU-Hygienepaket – Europäische und bundes- 
rechtliche Vorschriften des Lebensmittelrechts mit Schwer- 
punkt Fleisch; Vorschriftensammlung. 16. Ergänzungs- 
lieferung, Rechtsstand: September 2009, 190 S., 61,95 €. 

Linhart u. a., Sozialgesetzbuch II und XII – Asylbe-
werberleistungsgesetz (fr. Bundessozialhilfegesetz mit 
Asylbewerberleistungs- und Grundsicherungsgesetz); 
Kommentar. 
64. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2009, 
308 S., 86,95 €. 
65. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2009, 
110 S., 37,95 €.

Eicher/Haase u. a., Die Rentenversicherung der Arbeiter 
und der Angestellten, Kommentar. 
67. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juni 2009, 238 S., 
56,95 €. 
68. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2009, 
346 S., 82,95 €.

Oberbayerisches Amtsblatt. Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München,
Internet: http:\\www.regierung.oberbayern.bayern.de, E-Mail: poststelle@reg-ob.bayern.de, Redaktion: Telefon 089 2176-2380.

Presserechtlich verantwortlich: Heinrich Schuster; Erscheinungsweise: vierzehntägig.
Bezugspreis bei Versand: 67,00 Euro jährlich einschließlich Porto, Verpackung und gesetzlicher Mehrwertsteuer

  2,90 Euro Einzelnummer zuzüglich Versandgebühr

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 9 / 201074


